
 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 31 DELL’ 14.05.2025 

  

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

per la “chiusura precauzionale degli edifici scolastici di ogni ordine e grado, del cimitero, della villa 

comunale, degli impianti sportivi comunali e sospensione delle manifestazioni all’aperto e al chiuso”. 

 

IL SINDACO 
 

Preso atto dell’avviso regionale di protezione civile per rischio meteo idrogeologico e idraulico n. 

25134 prot. n. 21698 del 14.05.2025, indicante gli stati di allerta: 

 

• di colore ARANCIONE, fase operativa PREALLARME presente nel territorio comunale che 

interessa la zona climatica F per il giorno 15.05.2025 dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dovuto a 

precipitazioni “Da sparse a diffuse, a prevalente carattere di rovescio o temporale, con 

quantitativi cumulati moderati o puntualmente elevati, specie su Sicilia occidentale, 

meridionale e nord-orientale” e mari “Molto mossi lo Stretto di Sicilia e lo Ionio meridionale; 

tendente a molto mossi il Tirreno meridionale”; 

 

Tenuto conto che le previsioni meteo avverse indicate nel bollettino sopracitato segnalano: 

− precipitazioni da sparse a diffuse per la data del 15 maggio 2025 dalle ore 00.00 fino alle ore 

24:00; 

 

Ritenuto per quanto sopra opportuno procedere alla chiusura precauzionale degli edifici scolastici 

di ogni ordine e grado, del cimitero, della villa comunale, degli impianti sportivi comunali e disporre 

altresì la sospensione delle manifestazioni all’aperto e le manifestazioni pubbliche anche in luogo 

chiuso per tutelare l’incolumità delle persone evitando ogni genere di pericolo; 

 

Visti gli art. 50 e 54 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere 

provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

Visto l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e ss.mm.ii. 

recante “Codice della Protezione Civile”; 

 

Visto l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 

nazionale della Protezione Civile”, del D. Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii. recante “Codice della Protezione 

Civile”; 

ORDINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si intendono espressamente richiamati, la chiusura 

per la giornata del 15.05.2025 degli edifici scolastici di ogni ordine e grado, del cimitero, della villa 

comunale e degli impianti sportivi comunali e la sospensione di qualsiasi manifestazione all'aperto e 

al chiuso; 

 

AVVERTE 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it


 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 

giorni, al TAR (Regione) entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti 

dalla data di affissione all'Albo del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 

che copia del presente Provvedimento venga: 

 

▪ pubblicato nell'Albo Pretorio online del Comune;  

▪ pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale; 

▪ al Dirigente Scolastico dell’ I.C. Cap. Puglisi; 

▪ trasmesso alla Prefettura di Ragusa; 

▪ trasmesso al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

▪ trasmesso al Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 

▪ al Comando della Polizia Municipale; 

▪ alla locale Stazione dei Carabinieri 

 

 

Acate, lì 14 maggio 2025 

 

 

 

 
Il Sindaco 

Avv. Giovanni Francesco Fidone 

 
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it

